S. Franciscus Seraphicus, si quem ex suis substritem conspexisset, graviter objurgabat, dicens, oportere eos, qui daemones, carni, et mundo serviunt; non vero, qui Deo serviunt, tristes esse, nisi forte in culpam aliquam incidierint. LYRUS, *apoph. vi, lib. I.*

DAMNUM. — Monialis quædam S. Mariæ Magdalænæ de Pazzi appares dixit, se celesti quidem gloria nunc potiri; quinque tamen horarum spatium in purgatorio hæere debuisset ob immoderatam tristitiam, quam animo prædominari passa fuisset. *Ibid.*

S. Gregor. teste D. Thoma, ob mœrorem animi, pleniorum explanationem in Ezechielem Prophetam intermisit. Atque idipsum sibi etiam evenisse S. Hieronymus fatetur. BUSECUS, *in Panar. V. eod.*

SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut vermes maxime in lignis tenerioribus cresunt; sic mœrores ut plurimum in homines molliores cadunt. S. BASIL. *or. de mor.*

BONA TRISTITIA. — Sicut vermis, in ligno natus ipsum comminuit; sic tristitia de peccato nata peccatum conterit per penitentiam inducta. S. CHRYS. *hom. VII.*

MALA TRISTITIA. — Sicut linea vestimenti, et vermis ligno ita viri tristitia nocet cordi. *Prov. XXV, 20.*

Sicut nubes condensata, et sub solarem radium, currens, omnem retrorsum splendorem avertit; sic tristitiæ nebula, cum ante animum nostrum steterit, non sinit facilem esse orationis cursum, sed suffocet, et

cum multa necessitate intus reprimat. S. CHRYS. *hom. II, de divers.*

Sicut vestimentum linearem esu attratum nullius prelii vel honesti usus poterit ulterius habere commercium; itidemque lignum vermibus exaratum non jam ad ornatum vel mediocrius adificii, aut ad sustinendum aliquid pondus, sed ad combustionem ignis merebitur deputari; ita igitur, et anima, quæ edacissimis tristitiæ morsibus devoratur inutilis erit.

Sicut febricitantibus ille calor, gelidusque horror, longe est molestior, quam sanis, qui pro diverso anni tempore aut frigent, aut calent; ita tristitia, ex propriis oriunda culpis, longe sævius animum excruciat, quam quæ aliunde ex casibus fortuitis procedit. PLUTARCH. *ep. ad facium.*

Sicut amara herba, cibus admixta, omnes cibos reddit insipidos; sic tristitia omnes nostras actiones reddidit fastidiosas. BUSECUS *in pen. V. erists.*

MOTIVA.

AD TRISTITIAM MALAM FUGIENDAM. — Quia tristitia est *radix vitiorum* plurimorum, ut non immerito illi attribuunt aliqui hæc S. Davidis verba: Posuisti tenebras, et facta est nox, in ipsa pertransibunt omnes bestię silvæ. (*Ps. CIII, 20.*) Item: Paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde. *Ps. x, 2.*

Quia, ut S. Franciscus Seraphicus recte advertit, in *desperationis barathrum* precipitat, aut certe voluptatibus mundanis dissolvit; quæ causa est, ut vehementer ob eam lætetur Dæmon. RODRIG. p. II, tr. vi, c. I.

Quia *summæ amentię* indicium est, uti S. Chrysostomus pronuntiavit, dicens: *Summæ est amentię in rebus incerti certo se jam cruciati conficere.* S. CHRYS. lib. II, *de prov.*

Quia, et *Deo summæ displicet*: ut enim hilarem ille datorem diligit, teste S. Paulo (*II. Cor. III, 7*); ita non potest non illi tristis dator summopere displicere.

MEDIA.

Oratio: Sic enim S. Jacobus suavit, dicens; Tristatur aliquis vestrum? oret. (*Jac. v, 13.*) Hinc, et Christus eundem in summo mœrore jacenti dixit: Surge atque ad medi-

tandam meam passionem accingere. Quod, ubi is fecit, omnis animo angor discessit. RODRIG. p. II, tr. vi, c. v.

Sermo jucundus: Sic Salomon docuit, dum dixit: Mœror in corde viri humilabit illum, et sermone bono lætificabitur. *Prov. XII, 25.*

Vita bona: non enim contristabit justum, quidquid ei acciderit. (*Ibid. 21.*) Hinc Hugo ait: Vis nunquam esse tristis? bene vive, bona vita semper gaudium habet.

Memoria Dei: uti S. David exemplo suo docuit, dicens: Memor fui Dei, et delectatus sum. (*Ps. LXXXV, 4.*) Et confirmat S. Isidorus Pelusiota, dum ait: Animum mœrore oppressum, et prodigatum nihil perinde oblectare potest, ut Dei memoria. Quemadmodum enim mulieris illius eruento profluvio laborantis morbus, qui nec exanimari, nec a medicis tractari, ac sedari poterat; temporis puncto depulsus est; sic etiam humana mœstitia consolationem propellens, ut eui nihil solatii adhiberi queat, ad solam Dei recollectionem facessit, et evanescit. S. ISIDOR. l. III, p. 129.

Spes beatitudinis: Nam, ut Cassianus, ait, hanc perniciosissimam passionem ita de nobis expellere poterimus, ut mentem nostram spirituali meditatione jugiter occupatam futura spe, et contemplatione repromissæ beatitudinis erigamus. CASSIAN. l. IX, *instit.* c. XIII.

Phantasiæ correctio: Sicut enim pueris larvas formidantibus, larvas in manus datus, et equos ad quævis objecta timere solitos calcariibus admotis ad ea propellimus, ut nihil timendum esse advertant; ita phantasiæ quoque, et intellectui nostro inanitam terriaculentorum ex adversis oriri solitorum ostendere debemus. (STAPLET. t. I, *Dom. IV, post Pasc.*) Hinc recte dixit S. Chrysostomus: Hominem nihil expertum mox, si quæ fortuito oboriuntur turbulentiæ, imo non solum res ipse, sed et stultæ opiniones, et rerum umbræ pavidam reddunt, et perterrent. Verum qui non omnino inexercitatus in certamen ingreditur, sed multa ante mala perpeus est, in omnibus postea superior fit, et tamquam grauculos crocitantés eos, qui minantur, contemnit. Non parva autem hæc est corona, neque exigua merces, quod illum nihil humanarum rerum movere potest. S. CHRYS. *serm. de resurrectione.*

Alienarum calamitatum consideratio: Sic

Demonax Philosophus quemdam filii mortem inconsolabiliter lugentem audiens promisit, se filii umbram ab inferis revocaturum, si tres ex omni hominum numero nominare posset, qui nullius obitum laxissent, et quibus nullam obtigisset infortunium. Cumque ille nec unicum ostendere posset, subjecti Demonax: Quid igitur, tamquam rem novam, et insolitam passus esses, teipsum inaniter discrucias? STAPLET. l. c.

ASCETICA.

Tria sunt, quæ de tristitia singulariter Asceta sunt observanda, et scienda. Primum est, ut bene cognoscat, quantopere illa perfectionis studio obsit; certe Cassianus toto libro eam persequens concludit, non minori studio curandum esse hunc morbum, quam cæteros, si spiritualis agonis certamina cupiamus desudare, utpote quæ omnem intelligendi et volendi facultatem quasi obstopescit, et obtundit. CASS. l. IX, c. XIII.

Alterum est, ut solidum, et efficacem sciat modum pellendi hanc tristitiam, qui quidem in eo potissimum consistit, ut omnem ex animo rerum creaturarum concupiscentiam extirpantes, in solo Deo lætari assuescamus; nam, ut sapienter advertit S. Gregor. Qui aut non habita concupiscit, ut habeat; aut adepti metuit, ne amittat: et dum in adversis prospera, in prosperis formidat adversa, huc illicque quasi quibusdam fluctibus volvitur, ac per modos varios rerum alternantium mutabilitate versatur. (S. GREG. l. XII, *mor. c. XIV.*) E contrario vero, ut S. Chrysost. ait, in Domino gaudens, hæc voluptate ex nullo accidente excidere potest. Alia quippe cuncta, in quibus gaudemus, mutabilia sunt, et transitu facilia. Nec hoc solum, sed etiam apud nos, manentia, nasentem ex aliis rebus tristitiam repellere non possunt. S. CHRYS. *hom. XVIII, ad popul.*

Tertium est, ut certo sibi persuadeat id, quod S. Chrysostomus iterum sapienter docuit, nullam jacturam fieri per tristitiam, et dolorem reparabilem, nisi quam peccatum affert, atque adeo huic soli eam impendi debere. Hinc S. Leo dicere solitus erat, religiosam tristitiam, aut alienum peccatum lugere, aut proprium. S. LEO, *ap. Beyr. II, IV, in Fest. omn. SS.*

MISCELLANEA.

QUALITAS. — Lyciorum Legislator suis præcepit, ut quoties in luctum incidissent, veste induti muliebri fugerent; indicare volens, hujusmodi affectum muliebrem, et viro indignum esse. SENECA, in or. consol.

NECESSITAS. — Socrates rogatus, quomodo quis vitam tristitia, vacuum degeret? respondit, fieri non posse, ut, qui in civitate, vel familia habitat, et cum hominibus conversatur, non aliquando tristetur. MAXIM. serm. de dolor. ag. trist.